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Reagovanja na posjetu predsjednika 
Pokreta za Ujedinjenu Albaniju  

ANDRIJEVICA - Dvije naj-
veće opozicione partije u 
Andrijevici, SNP i Nova srp-
ska demokratija, sudeći pre-
ma najavama njihovih čelni-
ka, učestvovaće na 
prijevremenim lokalnim iz-
borima za popunu andrije-
vičkog parlamenta, koji će se 
održati istovremeno sa izbo-
rima za poslanike, 16. okto-
bra. 

Tako će predstojeće odmjera-
vanje snaga na lokalnom ni-
vou, u ovoj opštini na sjeveru 
Crne Gore, biti znatno intere-
santnije od onog 2013. godine, 
kada su ove dvije partije bojko-
tovale izbornu trku. 

Izvukli pouke
Da je SNP izvukla pouke od 
pogrešne odluke da bojkotuju 
prethodne izbore za lokalni 
parlament, pokazala je i ne-

ANDRIJEVIČKA PREDIZBORNA SCENA: Opozicione stranke zauzimaju drugačiju strategiju uoči izjašnjavanja građana 16. oktobra

SNP i Nova srpska demokratija, kako sada stvari stoje, neće 
bojkotovati prijevremene izbore u Andrijevici. ,,Odnos snaga 
u lokalnom parlamentu, nakon 16. oktobra biće 18 odbornika 
DPS-a, naspram 15 koje će imati opozicione stranke“, poručuje 
predsjednik SO Andrijevica dr Zvonko Vuković

Visoka izdvajanja za rad partija od države napravila partitokratsko društvo

PODGORICA - Turneja po 
Crnoj Gori javnog zagovor-
nika oduzimanja crnogor-
ske teritorije Velijua, indika-
tivan je incident - ocijenio je 
lider Demosa Miodrag Le-
kić.

Veliju, predsjednik Pokreta za 
Ujedinjenu Albaniju, održao 
je u subotu, nadomak Tuzi, 
promociju svoje knjige ,,Velika 
Albanija“. 
Lekić je tim povodom naveo 
da, po svemu sudeći, avanturi-
stički duh tog posjetioca i dis-
tanca crnogorskih političara 
albanske nacionalnosti prema 
njemu, govori dobrim dijelom 
i o neozbiljnosti te misije koju, 
kako je kazao, ipak ne treba 
potcijeniti.
- Saopštene pretenzije se ukla-
paju u stanje crnogorske drža-
ve koja je bez elementarnog 
jedinstva, zemlje koja u nedo-
statku pravih i kohezionih vri-
jednosti puca po mnogim ša-
vovima, primarno socijalnim, 
a isto tako dramatično i nacio-
nalnim - ocijenio je Lekić.
Prema njegovim riječima, evi-
dentne diobe u crnogorskom 
društvu, sve izraženije etno-
centrične kulture i načini ži-
vota, jesu uvod u paralelne 
svjetove na teritoriji jedne ma-
le države.
Ipak, smatra Lekić, glavni ge-
nerator razjedinjenog života, 
neozbiljnog posmatranja unu-
trašnjih dioba koje otvaraju 
prostor za inostrane pretenzi-
je, jeste nedorasla kasta na vla-
sti. 
- Vladajuća elita čak nastoji da 
na diobama vlada, da ih zapra-
vo politikanski koristi, dugo-
ročno na štetu jedinstva i bu-
dućnosti zemlje. Njen cilj je 
sklapanje koalicije koja omo-
gućava produžetak nekontro-
lisane vlasti, najmanje se inte-
resujući za realan, dakle 
životni položaj nacionalnih 
manjina - naveo je lider De-
mosa.
On je saopštio kako takav od-
nos vlasti otvara prostor za 
strane mešetare u saradnji s 
domaćim, „što sve, razumije 
se, brine građane koji još imaju 
nadu u konstituisanje Crne 

2 Politika

Reagovanja na posjetu predsjednika 
Pokreta za Ujedinjenu Albaniju  

Gore kao ozbiljne i jedinstve-
ne države sa ozbiljnom elitom 
u stanju da vodi politiku inte-
gracije svih građana, a koja ne 
bi bila asimilacija nijedne na-
cionalne zajednice“.
- Vođenje države dosadaš-
njom politikom uskih interesa 
na dvoru i oko njega, zemlja 
postaje zbir etničkih pluralite-
ta bez vrijednosnog jedinstva i 
državne samosvijesti, što sve 
više stimuliše rast stranih pre-
tenzija sa ovdašnjim prikrive-
nimi ili otvorenim pristalica-
ma – potencijalno, velike 
Albanije, velike Srbije, velike 
Turske ili Bosne, velike Hrvat-
ske - naveo je Lekić.
- Zato među teškim nasljeđem 
Đukanovićeve vladavine, po-
red ekonomski opustošene i 
kriminalizovane zemlje, osta-
je i pitanje razjedinjene drža-
ve, idealne za avanturiste, po-
put posljednjeg gosta iz 
Albanije, avanturiste jasnih i 
iskrenih planova, koji, po izo-
statku bilo kakve reakcije, oči-
gledno nije zasmetao nikome 
iz vlasti - kazao je Lekić.  R.P.

Zogović: Njegov ministar 
Danilović ga je pustio u državu

PODGORICA – Funkcioner 
Demokratskog fronta Milutin 
Zogović reagovao je na navode 
lidera Demosa Miodraga Lekića 
koji je govorio o negativnim 
efektima posjete Velijua Crnoj 
Gori.
Zogović navodi kako je upravo 
Lekićev prvi saradnik ministar 
unutrašnjih poslova Goran 
Danilović omogućio Velijuu dolazak u Crnu Goru.
- Primjereno bi bilo da je gospodin Lekić prethodno preven-
tivno upozorio svog ministra sa navodima sa kojima danas 
upoznaje crnogorsku javnost kako bi mu pomogao  da se 
pravilno odredi ili je možda ministar Danilović promijenio 
mentore i savjetodavce pa stoga Lekić napada njegovu odlu-
ku – naveo je Zogović.

PODGORICA – Prosječna 
godišnja izdvajanja iz držav-
nog trezora od pet miliona 
eura za rad političkih parti-
ja, govore o tome da je Crna 
Gora odavno postala parti-
tokratsko društvo, a same 
partije oligarhijska uređe-
nja, smatraju sagovornici 
Pobjede - politički analitiča-
ri Đorđije Blažić i Zlatko Vu-
jović.

Crna Gora, kako nedvosmisle-
no proizilazi iz više analiza 
urađenih u proteklom perio-
du, prednjači u regionu kada je 
riječ o visini budžetskih izdva-
janja za redovan rad političkih 
partija. Samo ove godine u te 
namjene izdvojeno je 4,6 mili-
ona eura.
Pritom, prema posljednjem 
izvještaju Centra za monito-
ring i istraživanja, parlamen-
tarni izbori koji će se održati 
16. oktobra, državu će koštati 
pet miliona eura, od čega će 3,5 
miliona dobiti partije u ime or-
ganizacije izbora i svojih ak-
tivnosti.
Sa druge strane, socijalna da-
vanja, kao i ulaganja u obrazo-
vanje i zdravstvo više su nego 
na niskom nivou.
Osim neodgovornog ponaša-
nja stranaka i same države, 
kroz činjenicu enormnih nov-
čanih izdvajanja za rad poli-
tičkih partija, dekan Fakulteta 
za državne i evropske studije 
Đorđije Blažić vidi i kompleks 
autoriteta vlasti.
- Onaj ko hoće da ide u vlast i 
da se za vlast bori neka se sam 

davna posjeta lidera ove parti-
je Srđana Milića Andrijevici, 
kojom su praktično počeli pre-
dizbornu kampanju u ovom 
gradu. Šef opštinskog odbora 
SNP-a u Andrijevici Goran 
Stojanović nedavno je kazao 
da ,,ovoga puta neće bojkoto-
vati izbore, jer Andrijevičani 
traže promjene, koje može da 
donese samo SNP“.
Sličnog je mišljenja predsjed-
nik Nove srpske demokratije u 
Andrijevici Vesko Raketić. U 
obje ove partije ne isključuju 
mogućnost da na ovim izbori-
ma nastupe u koaliciji i na taj 
način pokušaju pobijediti De-
mokratsku partiju socijalista, 
ali odluku će, kažu, donijeti 
stranački organi.
Koalicija DPS i SDP, nakon lo-
kalnih izbora 2013. godine sa-
mostalno je konstituisala par-
lamentarnu i izvršnu vlast u 
Andrijevici. Nakon razlaza ove 

dvije partije na državnom, uči-
njeno je to i na lokalnom nivou. 
Iako su mogli, bez ikakvih pro-
blema da vladaju još skoro šest 
mjeseci, DPS je skratio mandat 
sadašnjem sazivu lokalnog 
parlamenta i odlučio da poku-
ša da na prijevremenim izbori-
ma ponovo odnese apsolutnu 
pobjedu. Ovoga puta bez boj-
kota najjačih opozicionih par-
tija.

DPS sigurna u pobjedu
- Sigurni smo u ubjedljivu po-
bjedu DPS-a koja bi nam omo-
gućila da nastavimo sve ra-
zvojne programe koje smo 
započeli, kaže za ,,Pobjedu“ dr 
Zvonko Vuković, predsjednik 
Skupštine opštine Andrijevi-
ca.
On smatra da će, nakon izbor-
ne trke, odnos snaga u lokal-
nom parlamentu, biti 18 od-
bornika DPS-a, naspram 15 

Slika i prilika političkog luksuza

finansira. Ne vidim zašto po-
reski obveznici trebaju da pla-
ćaju komplekse autoriteta po-
jedinaca. Bolje da se tih pet 
miliona, koliko svake godine 
dobijaju, da za socijalu, obra-

zovanje ili neku drugu javnu 
djelatnost, nego da se liječe 
kompleksi autoriteta vlasti – 
naveo je Blažić u izjavi za Po-
bjedu.
On zaključuje i kako je partito-

DPS: Lekić kritikuje Lekića
PODGORICA - O dolasku Velijua u Crnu Goru, Miodrag Lekić 
je trebalo da se informiše kod potpredsjednika svoje partije 
i ministra unutrašnjih poslova Gorana Danilovića, u čijem je 
resoru između ostalog i kontrola ulaska stranih državljana u 
Crnu Goru, poručili su iz DPS-a.
- Malo je političara u Crnoj Gori koji, poput Miodraga Lekića, 
imaju moć da previše govore, a da premalo kažu. Tako je i 
sa njegovom posljednjom izjavom o dolasku Velijua u Crnu 
Goru. Niti je Lekić u podužem saopštenju uspio da kaže što je 
htio, niti je iko razumio i ovo već rečeno. Ono što se sa sigur-
nošću može zaključiti iz današnjeg saopštenja je da Miodrag 
Lekić kritikuje Miodraga Lekića, čije je ukupno političko dje-
lovanje usmjereno na razjedinjenje države Crne Gore. I to je 
sasvim razumljivo, jer je Lekić trenutno u poziciji da mora da 
se dodvorava svojim dojučerašnjim saborcima iz Demokrat-
skog fronta, koji su ovih dana u velikoj ofanzivi ka njegovom 
Demosu i članstvu te partije – saopšteno je iz DPS-a.

Slika i prilika političkog luksuza
Osim neodgovornog ponašanja stranaka i same države dekan FDES Đorđije 
Blažić vidi i kompleks autoriteta vlasti. Budžetska izdvajanja partijama od 0,6 
odsto na državnom, odnosno jedan odsto na lokalnom nivou, prema riječima 
predsjednika Upravnog odbora CEMI Zlatka Vujovića, nezabilježen je u 
bivšim jugoslovenskim republikama, ali i šire u Evropi

Cdu: Neće nas 
lider Demosa 
braniti od 
Velijua
Crnogorska demokratska 
unija osudila je izjave i, 
kako su saopštili, tvrdnje 
kontroverznog albanskog 
političara koji je na čelu 
Pokreta za Ujedinjenu 
Albaniju.
- Crnogorska državna teri-
torija je crnogorska i tu ne 
može i neće biti promjena. 
Pomenuti gospodin iz 
Albanije i njegova duhovna 
braća iz drugih okolnih 
zemalja, koji promovišu 
velikodržavne projekte, 
mogu da pričaju koliko 
hoće. Jača je Crna Gora od 
njihove uzaludne priče - 
navode iz Cdu.
Iz te partije su se osvrnuli i 
na izjavu koju je dao lider 
Demosa Lekić.
- Briga Lekića za našu 
zemlju i njenu koheziju je 
legendarna. On brani Crnu 
Goru i čuva njeno zajed-
nuštvo tako što ne glasa na 
referendumu, tako što ne 
priznaje genocid u Srebre-
nici, tako što napada crno-
gorsku vanjsku politiku, 
koja je najbolji dio Vladine 
politike. On se takmiči sa 
Albinom Kurtijem i Ramu-
šom Haradinajem ko je 
veći patriota kad su grani-
ce u pitanju - ističu u Cdu-u.

Lekić: Posjeta 
Velijua je 

indikativni 
incident

Umjesto bojkota žestoka 
borba za odbornička mjesta

Đorđije Blažić


